
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios ........................................................................................................................2 

 

Porto  Alegre, 27 de outubro de 2010. Edição n° 553 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de outubro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 553 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 505/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

LUCIANA FANTONI, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação 

em concurso, no qual obteve o décimo segundo (12º) lugar na 

Lista da Região do Vale do Taquari, face ao esgotamento da 

lista de classificação da região e à opção por última chamada 

(Port. 2804/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

LUCIANA BAYER PELEGRINO DIAS, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o centésimo septua-

gésimo sétimo (177º) lugar na Lista da Classificação Geral 

Estadual, face ao esgotamento da lista de classificação da 

região e à opção por última chamada (Port. 2806/10). 

TORNAR SEM EFEITO  

- a Portaria 2693/2010 que nomeou CAMILA HAUSMANN, 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste órgão (Port. 2803/10). 

- a Portaria 2529/2010 que nomeou LUCIANA NEVES 

MULLER ODY, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, deste órgão (Port. 2805/10). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 26 de outubro de 2010, o servidor 

RAFAEL GRABOSKI DOS SANTOS, matrícula nº 14971941, 

do cargo de Agente Administrativo, deste órgão, em virtude de 

posse em cargo público estadual (Port. 2802/10). 

ALTERAR 

- o nome da servidora Anne Elise Amaral Gonçalves, matrícula 

nº 14965348, para ANNE ELISE AMARAL GONÇALVES 

BARTOCHAK, em face da prova apresentada. 

RETIFICAR 

- o Boletim nº 504/2010, publicado no DEMP de 26/10/2010, 

na parte que se refere à nomeação e habilitação para posse 

de ANA PAULA COSTA PORTINHO, para constar que o 

número da Portaria é 2800/10, e não como constou. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de outubro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO Nº 3985-09.00/10-2 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2010 

 

CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A.; 

OBJETO: prestação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva, bem como atendimento de emergência, com forneci-

mento de peças originais de reposição, em 01 (um) elevador 

instalado no prédio do Ministério Público Estadual de 

Santa Maria, localizado na Rua Alameda Montevidéu, 253, 

Nossa Senhora de Lourdes; VALOR MENSAL: R$ 503,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 

Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 

10.520/02 e 8.666/93; Leis Estaduais 13.191/09 e 11.389/99; e 

Provimentos PGJ/RS n.º 33/08, 47/05 e 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de outubro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES 

PROCESSO n° PR.00981.00032/2010-3 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, Defenso-

ria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, Federação das 

Associações de Municípios do Rio Grande do Sul – FAMURS 

e Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado do 

Rio Grande do Sul. OBJETO: O presente instrumento tem por 

objeto o estabelecimento de medidas que possibilitem a 

atuação integrada e sistêmica dos órgãos que desempenham 

atividades junto à prevenção, ao tratamento e à repreensão, 

através da adoção da metodologia de Planejamento e de 

Gestão Sistêmicos com foco nas drogas, especialmente o 

crack, para fins de mapear e integrar necessidades, possibili-

dades e atividades e priorizar a cooperação entre os setores 

público, privado e sociedade civil organizada, bem como, com 

os indivíduos da comunidade em geral, visando a maior 

efetividade e o aperfeiçoamento das ações. PRAZO: 1 (um) 

ano a contar da data de publicação no Diário da Justiça 

Eletrônico do Estado. DATA DA ASSINATURA: 19/10/2010.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 

outubro de 2010.  

DELMAR PACHECO DA LUZ,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de outubro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 553 

 3 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO À 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 3456-09.00/10-9 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/10 

 

FORNECEDOR: COMPANHIA DE MÓVEIS TRÊS S; OBJETO: acréscimo, ao objeto da Ata de Registro de Preços – AJDG nº 

104/10, dos seguintes quantitativos: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de outubro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO À 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 11297-09.00/09-0 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/09 

 

FORNECEDOR: LENOVO TECNOLOGIA (BRASIL) LTDA.; OBJETO: acréscimo, ao objeto da Ata de Registro de Preços – AJDG nº 

151/09, dos seguintes quantitativos: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de outubro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.22392 

 

CONTRATADA: INTERAGEM AGENDAS JURÍDICAS E PUBLICAÇÕES LTDA. - ME; OBJETO: renovação da assinatura 

da Revista Ciência Jurídica para o ano de 2011; VALOR TOTAL: R$ 1.680,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 

09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da 

Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 22/10/2010, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. 

Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de outubro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

Item Designação Descrição 
Qtde. 

(UN.) 

Preço 

Unitário 

1 ARQUIVO DE AÇO COM 4 

GAVETAS PARA PASTAS 

SUSPENSAS 

  

Arquivo de aço c/chapa de 22 USG, c/4 gavetas, tamanho ofício, 

p/pastas suspensas ou fichas, gavetas deslizantes com carrinho 

telescópio c/rolamentos com esfera de aço, funcionamento 

progressivo e trava de segurança,  sistema de travamento único das 

gavetas por meio de fechadura tipo yale, com puxadores e porta 

etiquetas. Tratamento antiferruginoso e pintura epoxi com secagem 

em estufa, na cor cinza claro. Dimensões aproximadas de 

1335mmx 460mmx 710mm (altura x largura x profundidade). 

37 

(UN.) 

R$ 425,00 

ITEM QUANTIDADE DESCRIÇÃO, MARCA/MODELO 
PREÇO 

UNITÁRIO 

1 375 (UN.) MICROCOMPUTADOR ESTAÇÃO    DE TRABALHO, LENOVO/THINK CENTRE M58P R$ 2.350,00 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-10-27T09:57:53-0200
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




